PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000

TELEFONE (16) 32584000

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Fernando Prestes, 07 de Junho de 2022.

Ilustríssimo Senhor

Luciano Lopes Pastor

Presidente da Associação Mahatma Gandhi

Prezado Senhor,

Venho através deste esclarecer as dúvidas encaminhadas a esta

Comissão Julgadora no que segue:

1 – No CS de Fernando Prestes há duas equipes de ESFs com Saúde

bucal, porém na tabela abaixo (extraída do termo de referência) a

quantidade de profissionais apresentada é a soma das duas equipes, e o

quantitativo de metas apresentado trata-se de metas por equipe.

 CS DE FERNANDO PRESTES – 02 ESF + 02 ESB Modalidade 1 (CD+ASB)

Categoria Profissional/ Cargo

Quantidade

de

profissionais

Carga Procedimento Metas por Equipe

 Agente Comunitário de Saúde - ACS 10 40H Visita Domiciliar 600

 Médico Generalista 02 40H Consulta Médica 350

 Enfermeiro – ESF 02 40H Consulta de Enfermagem 175

 Auxiliar de Enfermagem – ESF 02 40H
Procedimentos de

Enfermagem
300

 ESB I

Cirurgião Dentista 02 30H Atendimentos individuais 70

2- A Modalidade de contratação da equipe médica atualmente é através

de prestação de serviços Pessoa Jurídica. Embora no “ANEXO II-

Ofício nº 042 / 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO PRESTES – SP
RUA SÃO PAULO Nº 57 – CENTRO  - CEP: 15940-000

TELEFONE (16) 32584000

Página Oficial: www.fernandoprestes.sp.gov.br

PLANILHA RH OSS” a equipe médica consta como CLT, o anexo é apenas

para referência orçamentária.

3- Toda informação necessária referente ao município será

disponibilizada mediante a solicitação.

Certo de ter sanado as dúvidas, coloco-me a disposição se

necessário.

 Atenciosamente,

______________________________________________

Maria Ester Tasso Amado

Secretária de Saúde

		2022-06-08T08:44:40-0300
	MARIA ESTER TASSO AMADO:14100544898
	Eu sou o autor deste documento